



Foto: Carl Hagestam 1942. © Mårbackastiftelsen.



Syren *Syringa vulgaris* 'Toddylund' VÄRMLAND FÖRE 1950 –TALET

Historia: Syrenen har sitt ursprung i parken vid Selma Lagerlöfs Mårbacka i Värmland. Den hittades som en liten planta intill den så kallade "Toddylund", den nordligaste delen av parken. Området omtalas redan under Selmas fars tid på 1860-talet, som lundartad blandskogsmiljö med parkinslag. Här fanns tre bersåer vilka kallades "Tekontoret", "Barnkontoret" och "Toddykontoret". Syrenen samlades in vid norra muren, gränsande till Toddylund. Växtplatsen kan förklaras av ett trädgårdsutkast och en kompost på murens utsida. Eftersom detta är en fylldblommig kulturform av bondsyren har den inte ingått som häckplanta i någon av syrenhäckarna i Toddylund, snarare har den sitt ursprung från ett angränsande område i sydväst. Här planterades en samling av olika ädelsyrenor, varav flera i stamform. Planteringarna bör ha skett efter 1924, då en omläggning påbörjades efter förslag från arkitekten Isak Gustaf Clason, förslaget nämner inte syrenor men förenklingar gjordes. Syrenorna syns uppväxta på foton från 1940-talet. I relativt modern tid har flertalet syrenor röjts bort, troligen är det i samband med detta som växtmaterial hamnar vid muren.

Höjd: 2-4 m. Starkväxande, upprätt växtsätt.

Blomtid: Blommar i södra Sverige under ca 3 veckor i maj-juni.

Blomfärg: Lila - ljusare purpuröda i tätta, upprätta klasar med dubbla-fyllda blommor.

Beskrivning: 'Toddylund' är en *Syringa vulgaris*-hybrid med typiska egenskaper från det senare 1800-talets sortiment (med förädlare som Lemoine, Späth m.fl.). Jämförelser med det tidiga 1900-talets kända handelssortiment har inte säkert kunnat ge svar på vilket det ursprungliga sortnamnet är.

Insamlad: Selma Lagerlöfs Mårbacka, Sunne kommun, Värmland. Anläggningen förvaltas idag under namnet Mårbacka Minnesgård.

Odlingsanvisning: Främst som solitär och i kombination med andra buskar. Trivs bäst i näringsrik jord i sol-halvskugga. Växtzon I-V.